Договор
об оказании платных дополнительных образовательных услуг
	Город Ижевск
	«____» ___________ 20___г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по одному из направлений развития детей № 60, в лице Яковенко Татьяны Петровны, действующего на основании Устава и лицензии на осуществление образовательной  деятельности  РО  № 042897,  выданной   Министерством   народного  образования  и  науки УР 02.04.2012 на срок бессрочно, именуемый в дальнейшем "Исполнитель", с одной стороны и _________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество родителя, законного представителя)
именуемый в дальнейшем "Заказчик", с другой стороны, а совместно именуемые "Стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет ______________________________________________________________________                          (Ф.И.О. ребенка)
(далее - Обучающийся), а Заказчик оплачивает дополнительные образовательные услуги (далее - услуги), наименование и количество которых определено в приложении 1, являющемся неотъемлемой частью  настоящего.
1.2. Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом  (индивидуально, в группе) составляет _____________.

2. Обязанности исполнителя
Исполнитель обязан:

2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным  нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.3.  Во  время  оказания услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического  насилия, обеспечить  условия  укрепления нравственного, физического и  психологического  здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

2.4.  Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей (законных представителей),  каникул   и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3. Обязанности заказчика
3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.

3.2. При поступлении Обучающегося в Учреждение  и в  процессе  его  обучения  своевременно  предоставлять  все  необходимые документы, предусмотренные уставом Учреждения.

3.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об  изменении контактного телефона и места жительства.

3.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных  причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

3.5.  По  просьбе  Исполнителя  приходить  для  беседы  при  наличии претензий  Исполнителя  к  поведению  Обучающегося  или  его   отношению к получению услуг.

3.6. Проявлять уважение к педагогам,  администрации  и  техническому персоналу Исполнителя.

3.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.8. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для  надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.

3.9. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения  либо  медицинского  персонала   Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его выздоровлению.

3.10. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.

4. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
4.1.  Исполнитель вправе отказать  Заказчику и Обучающемуся в заключении договора на новый срок  по  истечении  действия  настоящего договора, если Заказчик, Обучающийся в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством  и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.

4.2. Исполнитель вправе увеличивать стоимость услуг после заключения настоящего договора с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.3. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:

- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;

- об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе и его способностях в отношении обучения по отдельным предметам учебного плана.

- Заказчик и Обучающийся, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.

4.4. Заказчик, Обучающийся вправе:

- обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам  деятельности Учреждения;

- получать полную и достоверную информацию знаний Обучающегося;

- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для  обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

5. Оплата услуг
5.1.  Заказчик ежемесячно в рублях оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в сумме ______________________ (либо эквивалентной определенной сумме в иностранной валюте по курсу Центробанка России на день платежа)
5.2.  Оплата производится не позднее 10 числа текущего месяца в  безналичном   порядке  на  счет  Исполнителя в банке или казначействе.
Оплата услуг удостоверяется Исполнителем предъявлением банковской квитанции.
6. Основания изменения и расторжения договора
6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в  соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может  быть расторгнут по основаниям,  предусмотренным  действующим законодательством Российской Федерации.

6.3. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

а) просрочка оплаты стоимости услуг;

б) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.

Договор считается  расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.

6.4. По инициативе Заказчика договор может быть расторгнут в случае нарушения Исполнителем условий настоящего договора.
7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору
7.1. 3а неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.

7.2. При обнаружении недостатка услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания услуг;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных услуг.
7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных услуг или иные существенные отступления от условий договора.

7.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания услуг (сроки начала и (или) окончания оказания услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию услуг и (или) закончить оказание услуг;

б) потребовать уменьшения стоимости услуг;

в) расторгнуть договор.

8. Срок действия договора и другие условия
8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до "___"_______ 20__г.

8.2.  Договор  составлен  в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

9. Подписи сторон

	Исполнитель
МБДОУ № 60

г. Ижевск, ул. Гагарина,35

ИНН 1832019301, КПП183201001

р/с 40701810400003000001

в ГРКЦ НБ УДМУРТСКОЙ РЕСП.

БАНКА РОССИИ Г.ИЖЕВСК

БИК 049401001

л/с 207907148 в Управлении финансов Администрации г. Ижевска

_________________________/  Т.П.Яковенко/

м.п.
	Заказчик
_____________________________________________________

_____________________________________________________

(Ф.И.О. родителя, законного представителя)
________________________________________________
________________________________________________

(паспортные данные)
________________________________________________
________________________________________________

                            (адрес места жительства, контактный телефон)
___________________  / __________________________

(подпись/расшифровка)

Приложение 1
к договору об оказании платных дополнительных образовательных услуг
Платные дополнительные образовательные услуги
	№ п/п
	Наименование образовательной услуги
	Форма предоставления (оказания)услуг (индивидуальная, групповая)
	Наименование программы (курса)
	Количество часов

	в неделю
	всего

______________________

_________________

______________________________

Дата

подпись

              ФИО родителя (законного представителя)

Информационное согласие

родителей (законных представителей)

Я ___________________________________________________________________________________________________

выражаю свое согласие на обработку предоставленных мною персональных данных и сведений о семье и детях сотрудникам МБДОУ № 60 в связи с заключением договора об оказании платных дополнительных образовательных услуг.

Я ознакомлен(а): с частью 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Оставляю за собой право отзыва настоящего согласия.

_______________________

_________________
    __________________________________________

Дата

подпись                         ФИО родителя (законного представителя)